
N. 38/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 30/03/2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 - 
ART. 21 D.LGS 50/2016.

L’anno 2022 addì 30 del mese di marzo  alle ore 13:25 l’Amministratore Straordinario, TORRENTE MASSIMO 
con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale    SANNA  MARIA  TERESA,  accerta,  in  via  preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

RICHIAMATE:
-la deliberazione della Giunta Regionale n 26/5 del 29/05/2015, e la n 23/6 del 20/04/2016 con le quali è  
stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo Torrente. Nel me-
desimo atto è previsto che lo stesso svolgerà le funzioni in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al  
Consiglio provinciale;
-la Legge n. 29/2016 della Regione Sardegna che all'art.1, comma 1, prevede la proroga degli Amministratori  
Straordinari fino all'insediamento dei Presidenti eletti a seguito delle elezioni di secondo grado previste dal -
la citata legge;
- la deliberazione della Giunta Regionale n°42/2 del 21.08.2020 avente ad oggetto: “ Elezione dei Presidenti  
e dei Consigli Provinciali - artt. 26, 27 e 28 della L.R. n° 2 del 4 febbraio 2016 – Riordino del sistema delle  
Autonomie Locali della Sardegna. Indirizzi e modalità operative”, con la quale si è stabilito che le elezioni dei  
Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali si svolgeranno in una data compresa tra il novantesimo ed  
il centocinquesimo giorno dalla data del primo turno delle elezioni comunali (25 e 26 ottobre 2020), con  
termini sospesi tra il 21 dicembre 2020 e il 6 gennaio 2021;
-il decreto del Presidente della Giunta Regionale, n.83 del 28/08/2020, con il quale si provvede all’indizione  
dei comizi elettorali per l’elezione dei Presidenti dei Consigli Provinciali, indette per il giorno 30/01/2021;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n.1/19 del 08 gennaio 2021 con la quale si dispone il rinvio delle  
elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali;

PREMESSO che l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che:
Le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono 

copia informatica per consultazione



approvati nel  rispetto dei  documenti programmatori  e  in  coerenza  con il  bilancio,  e,  negli  enti locali,  
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.(comma 1)

Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di  
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le  
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al  
Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di cui  all'articolo  9,  comma  2,  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le  
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208. (comma 6);

Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i  
relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del 
Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti e dell’Osservatorio  di  cui  all'articolo 213, anche tramite  i  
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 (comma 7);

PRESO ATTO  della  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  120/2021 del  24/11/2021 con la 
quale è stato approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023- Art. 21 D. Lgs.  
50/2016;
VISTE le  deliberazioni  dell’Amministratore  Straordinario  n.  144  del  31.12.2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione 2022– 2024 e n.145  del 31.12.2021  con la quale è  
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2022  –  2024,  tra i  cui  allegati  vi  è  il  programma oggetto  di 
modifica;
VISTO l'articolo 6 comma 13 dello stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del  
16  gennaio  2018,  il  quale  statuisce  che  "le  amministrazioni  individuano,  nell'ambito  della  propria 
organizzazione,  la  struttura  e  il  soggetto  per  la  redazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi; il soggetto di cui al presente comma può coincidere con quello di cui all'art. 3 comma  
14";
VISTO il predetto art. 3 comma 14 il quale stabilisce che il predetto referente di programma è di norma il  
referente unico dell'Amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'Amministrazione;
CONSIDERATO che questo Ente non ha alcun referente unico per la BDAP, preposto dalla normativa alla  
sottoscrizione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 
DATO ATTO  che il settore Ambiente e Attività Produttive ha richiesto con prot. n. 4647 del 21/03/2022 
l’aggiornamento  del  programma già  approvato  inviando unitamente  l’allegato  II  schede A),  B),  C)  che 
definiscono l’aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 - Art. 21 
d.lgs 50/2016” di questo Ente, per l’aggiunta di un acquisto in conseguenza di atti amministrativi adottato  
a livello regionale;
VISTO l’art.  7 comma 8 dello stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16  
gennaio  2018,  il  quale  statuisce  che  “I  programmi  biennali  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  sono  
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente da individuarsi, per 
gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, 
secondo periodo del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale  delle acquisizioni di forniture e  

copia informatica per consultazione



servizi;
b)  l’aggiunta  di  uno  o  più  acquisti  in  conseguenza  di  atti  amministrativi  adottati  a  livello  statale  o 
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio  
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse  
disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione della prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico  degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si  
rendono necessarie ulteriori risorse;

RITENUTO di aggiornare gli schemi allegati alla delibera n. 120/2021 , introducendo le modifiche richieste 
dal settore Ambiente e Attività Produttive con nota prot. 4647 del 21/03/2022, allegando al presente atto,  
per farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

• Allegato II  scheda A): quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• Allegato II scheda B): quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma;
• Allegato  II  scheda  C):  elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati;

PRESO ATTO  che  questo atto costituisce indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la  
prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni responsabile;

ACQUISITO  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole tecnico-amministrativo della  
dirigente del settore Affari Generali d.ssa Anna Paola Maria Iacuzzi;

ACQUISITO ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole tecnico-contabile del dirigente 
del Settore Finanziario e Risorse Umane dott.ssa  Sandra Pili;

Tutto ciò premesso
DELIBERA

DI APPROVARE l’ “Aggiornamento del  Programmazione biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi-  
Art. 21 D. Lgs. 50/2016” come da allegato prospetto;

DI PRECISARE che restano ferme le previsioni dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento è stato definito sulla base delle  indicazioni  ed esigenze  
espresse  dal  dirigente  del Settore  Ambiente  e  Attività  Produttive  ed  è  suscettibile  di  ulteriori 
integrazione/modifiche,  secondo  le  mutate  esigenze  che  potranno  essere  ,  all’occorrenza,  in  seguito 
segnalate dirigenti; 

DI PUBBLICARE il presente atto e il suo allegato secondo le modalità stabilite nell'art. 21 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che la d.ssa Anna Paola Maria Iacuzzi,  dirigente del settore Affari Generali  sottoscrive le 
schede di “Aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” dell’Ente- Art.  
21 del D. Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che gli allegati parte integrante del presente provvedimento, sono i seguenti:

• Aggiornamento Programmazione biennale 2022/2023 degli  acquisti di beni e servizi:

- Allegato II scheda A): quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

- Allegato II scheda B): quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma;
-  Allegato  II  scheda  C):  elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  
programma biennale e non riproposti e non avviati;

DI TRASMETTERE il presente atto 
- al Dirigente  settore AA.GG. proponente per tutti i conseguenti adempimenti di competenza;
- al  Dirigente per opportuna conoscenza e la conseguente attuazione del programma ed  al fine di 
assicurare la massima divulgazione nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 
comma 7 del D.lgs. 50/16 per quanto di competenza ;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000 (TUEL), data l'urgenza di  adottare gli atti conseguenti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 712/2022 del SERVIZIO - SERVIZIO PROVVEDITORATO ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  

SERVIZI  2022/2023  -  ART. 21  D.LGS  50/2016. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Oristano li, 22/03/2022 

Il Dirigente
(IACUZZI ANNA PAOLA MARIA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 712/2022 del SERVIZIO - SERVIZIO PROVVEDITORATO ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  

SERVIZI  2022/2023  -  ART. 21  D.LGS  50/2016. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Oristano li, 29/03/2022 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


